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Özet 

Spor ortamında yaşanan pozitif ve negatif durumların spor performansına etkilerinden dolayı öz yeterlik psikolojik 

olarak incelenmesi gereken önemli değişkenler arasındadır. Sporda öz yeterlik, insanların olaylar karşısında düşünce 

ve davranışlarını önemli ölçüde etkileyen bir unsurdur. Bu bilgiler doğrultusunda bu çalışmanın amacı; farklı 

branşlarda aktif olan sporcuların sporcu öz yeterlik düzeylerinin yaş, cinsiyet, spor yaşı, branş türü gibi değişkenler 

açısından incelenmesidir. Araştırmaya aktif spor yapan 127 (%70,9) erkek, 52 (%29,1) kadın olmak üzere toplam 

179 sporcu öğrenci gönüllü olarak katılmıştır. Çalışmanın verileri araştırmacı tarafından dizayn edilen kişisel bilgi 

formu ve Koçak (2020) tarafından geliştirilmiş “Sporcu Öz yeterlik Ölçeği (SÖYÖ)” kullanılarak toplanmıştır. 

Veriler SPSS paket programında tanımlayıcı istatistikler T testi ve ANOVA testi ile elde edilmiştir. Analizlerin 

tamamında anlamlılık düzeyi p<.05 olarak kabul edilmiştir. Çalışmanın bulgularına göre öğrencilerin sporcu öz 

yeterlik düzeyleri cinsiyet, yaş, sporcu yaşı ve branş türü açısından anlamlı düzeyde farklılaşmadığı bulunmuştur. 

Sonuç olarak; Öğrencilerin sporcu öz yeterlik düzeyleri yaş ve spor deneyimindeki artışla beraber artığı fakat bu 

artışın anlamlı düzeyde olmadığı belirlenmiştir. Aynı zamanda cinsiyet ve yapılan spor türüne göre sporcu öz 

yeterlik düzeyinde anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Bireysel spor, Sporcu, Sporcu öz yeterlik, Spor bilimleri, Takım sporu 

Abstract 
Self-efficacy is among the important variables that should be examined psychologically due to the effects of positive 

and negative situations experienced in the sport environment on sport performance. Self-efficacy in sport is a factor 

that significantly affects people's thoughts and behaviors in the face of events. In line with this information, the aim 

of this study is to examine the athlete self-efficacy levels of athletes active in different branches in terms of variables 

such as age, gender, sport age, and branch type. A total of 179 student athletes, 127 (70.9%) males and 52 (29.1%) 

females, participated in the study voluntarily. The data of the study were collected using the personal information 

form designed by the researcher and the "Athlete Self-Efficacy Scale (ESES)" developed by Koçak (2020). Data 

were obtained with descriptive statistics, T test and ANOVA test in SPSS package program. The significance level 

was accepted as p<.05 in all analyzes. According to the findings of the study, it was found that students' athlete self-

efficacy levels did not differ significantly in terms of gender, age, age of athlete and branch type. As a result, it was 

determined that students' athlete self-efficacy levels increased with the increase in age and sports experience, but 

this increase was not significant. At the same time, it was determined that there was no significant difference in the 

level of athlete self-efficacy according to gender and sport type. 
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GİRİŞ 

Spor; rekabet, eğlence, sağlıklı yaşam ve mücadeleyi gerektiren, belirli kurallara göre 

gerçekleştirilen bilinçli, amaçlı hareketler dizisi olarak tanımlanan psikolojik, fiziksel ve ruhsal 

bir olgudur (Ramazanoğlu ve ark., 2005). Spor, aynı çağda yaşayan birçok bireyin günlük 

yaşamına derinlemesine nüfuz etmiş bir olgudur. (Turan ve ark, 2022). Bir sporcunun gelişimi 

fiziksel etkenler kadar, psikolojik etkenlerle de ilişkilidir. Literatür çoğunlukla zihinsel hazırlık 

stratejilerinin performans üzerine olumlu bir etki yaptığını savunmaktadır. Fiziksel yeteneklerin 

bulunduğu ortam, psikolojik özelliklerin gelişimi için ideal bir ortam oluşturduğundan, bireyin 

fiziksel yeteneklerinin zihinsel yapısıyla ilişkili olduğu düşünülmektedir (Frost, 1987). Spor 

psikolojisinde son zamanlarda öne çıkan konulardan biri de birçok araştırmacının ilgisini çeken 

öz yeterlik algısıdır (Köksal, 2008). Yetişkin ve ergenlerde düzenli yapılan egzersizler, birçok 

olumlu alışkanlığında kazanımına katkı sağlar. 

Öz yeterlik, kişinin zor durumlar karşısında belirli bir düzeyde performans gösterebilme 

yeteneğine ilişkin algısı olarak tanımlanmaktadır. Algılanan öz yeterlik, yalnızca ileriye dönük 

korku ve engellemeyi azaltmakla kalmaz, bunun yanı sıra nihai başarıya yönelik çabayı da etkiler 

(Bandura, 1996).  Bireyin algılanan öz yeterliliğinin büyüklüğü, önceki performansları ile olumlu 

bir şekilde ilişkilidir ve onları güven yaymaya teşvik eder, böylece farklı bir iyi performansın 

üretimini etkiler (Valiante & Morris, 2013; Holzberger ve ark, 2013). 

Öz yeterlik, insanların zorlu görevler hakkındaki inançları ve kendi uygulamaları üzerinde 

kontrol sağlama yetenekleridir (Luszczynska ve ark., 2005). Bu durumda kişinin öz yeterlik 

açısından ne kadar beceriye sahip olduğunun bir önemi yoktur. Kişilerin bu becerilerle neler 

yapabileceği konusundaki inançları daha önemlidir (Bandura, 1997). Düşük öz yeterlik inancına 

sahip kişiler zorluklarla başa çıkmak için daha az çalışırken, yüksek öz yeterlik inancına sahip 

kişiler zorluklarla daha fazla mücadele eder. Öz yeterlik, farklı alanlardaki bireylere farklı 

yetenekler yükler. Sporda ise spor öz yeterliliği ön plana çıkmaktadır. Spor öz yeterlik; bireyin 

sadece motor becerilerine yönelik öz yeterlik algısının bir parçasıdır. Sporcunun motor 

becerilerinin yeterliliğine olan inancı şeklinde tanımlanır (Sarı, 2013). 

Sporcu öz yeterliği, bilişsel ve psikomotor faktörleri içerir. Bilişsel unsur, spor hakkındaki 

bilgi ve becerilerin bilincinde olma ile ilgilidir.  Bilişsel unsurlar aynı zamanda, eylemlerin 

sonucunu önceden tahmin etmek, muhakeme ve öngörü ile olası olumsuz durumlardan kaçınma 

veya olumlu yönde değişmeyi de içerir. Öte yandan, psikomotor unsur, becerileri ve yetenekleri 

kapsar ve bunların farkındalığıyla elde edilir (Özkan, 2019). Spor yapan kişilerin öz yeterlik 
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düzeylerinin yüksek olması, öz yeterlik inançları sayesinde yapacakları etkinlikleri başarılı bir 

şekilde gerçekleştirmelerini sağlayacaktır (Doğru, 2017). 

Spor ortamında yaşanan pozitif ve negatif durumların spor performansına etkilerinden 

dolayı öz yeterlik psikolojik olarak incelenmesi gereken önemli değişkenler arasındadır (Molina 

ve ark., 2018). Sporda öz yeterlik, insanların olaylar karşısında düşünce ve davranışlarını önemli 

ölçüde etkileyen bir unsurdur (Yılmaz ve ark., 2020). Bu bilgiler doğrultusunda çalışmanın 

amacı; Farklı branşlar da aktif olan sporcuların sporcu öz yeterlik düzeylerinin farklı 

değişkenlere göre incelemektir. 

YÖNTEM 

Çalışma, Erzurum Teknik Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kuruludan 

29.12.2022 tarih 12 sayılı toplantı ve 7 sayılı onay alındıktan sonra yapılmıştır. 

Çalışma Tasarımı 

Spor bilimlerinde öğrenim gören öğrencilerin yaş, cinsiyet, spor yaşı ve spor türleri ile 

sporcu öz yeterlik düzeylerinin arasındaki ilişkiyi tespit etmek için ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır (Karasar,2004). 

Katılımcılar/Araştırma Grubu 

2022-2023 eğitim öğretim yılında Erzurum Teknik Üniversitesi ve Atatürk Üniversitesi 

Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören ve aktif spor yapan gönüllü sporcu öğrencilerden 

oluşturulmuştur. Katılımcıların demografik bilgileri ve tamamlayıcı bulguları Tablo 1'de 

gösterilmiştir. 

İstatistiksel Analiz 

Çalışmadan elde edilen verilere çarpıklık ve basıklık testleri uygulanarak normal dağılım 

gösterip göstermediğini belirlenmiştir. -1.5 ile +1.5 arasındaki çarpıklık ve basıklık değerleri 

normal dağılım olarak kabul edilebilir (Tabachnick & Fidell, 2007). Analiz edilen çarpıklık ve 

basıklık değerleri -1.5 ile +1.5 aralığında normal dağıldığı ve parametrik test için gerekli olan 

diğer varsayımlar karşılandığı için veri analizinde T-testleri ve Tek Yönlü Anova testleri 

kullanılmıştır. Anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. Spor Bilimleri fakültesinde 

öğrenim gören öğrencilerin sporcu öz-yeterliği (SÖY) ile ilişkili çarpıklık ve basıklık oranları 

Tablo 2'de gösterilmiştir. 

Uygulanan Testler/Veri Toplama Prosedürü 
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Verilerin Toplanması: Veriler, Erzurum Teknik Üniversitesi ve Atatürk Üniversitesi Spor 

Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören sporcu öğrencilerin gönüllü katılımıyla anket yoluyla 

toplanmıştır. Bu amaçla gönüllü katılımcılara anket açıklanmış ve cevaplarının sadece bilimsel 

araştırmada kullanılacağı belirtilmiştir. 

Veri Toplama Araçları: Araştırmada çalışmaya özel hazırlanan kişisel bilgi formu, sporcu 

öz yeterlik ölçeği kullanılmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi Formu” ile 

çalışma grubundaki katılımcıların cinsiyet, yaş, spor yaşı, branş türü hakkında bilgi toplamak 

amaçlanmıştır. 

Sporcu Öz Yeterlik Ölçeği: Sporcuların öz yeterliklerini ölçmek için Koçak (2020) 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçek spor dalı, psikolojik, profesyonel düşünce ve kişilik yeterlikleri 

olmak üzere 4 alt boyut ve 17 maddedir. Ölçek kendini değerlendirmeye yönelik 5'li likert tipi 

bir ölçektir. Maddeler “1-Katılmıyorum, 2-Az katılıyorum, 3- Orta düzeyde katılıyorum, 4-Çok 

katılıyorum ve 5-Tamamen katılıyorum” şeklinde hazırlanmıştır. Bu ölçek için Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayısı değeri 0,88'dir.  

BULGULAR 

Tablo 1. Katılımcıların demografik ve tamamlayıcı bilgileri 

Değişkenler                                                               N % 

Cinsiyet Erkek 

Kadın 

127 

52 

70,9 

29,1 

 

Yaş 

18-20 arası 

21-23 arası 

24-26 arası 

144 

26 

9 

80.5 

14.5 

5.0 

 

Spor Yaşı 

1-3 yıl                                                   37 

4- 6 yıl                                                  58 

20.7 

32.4 

25.7 

21.2 
7-9 yıl 

10-12 yıl 

46 

38 

Spor Türü Takım 

Bireysel 

141 

38 

78.8 

21.2 

Toplam  179 100 

Tablo 1’e göre, çalışmaya 18-26 yaş ve spor yaşı 1-12 yıl aralığında spor bilimleri 

fakültesinde öğrenim gören 52’i kadın, 127’i erkek olmak üzere toplam 179 sporcu öğrenci 

katılmıştır. Katılımcıların %78.8’i takım sporlarını yaparken, % 21.2’si ise bireysel sporları 

yapmadıklarını belirmiştir. 
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Tablo 2. Verilerin normallik test sonuçları 

Ölçekler Çarpıklık Basıklık 

SÖYÖ -.272 -.147 

Tablo 2'de gösterildiği gibi, normal dağılım analizinde sporcu öz yeterlik ölçeğinin 

(Skewness=-.272 Curtosis=-.147) belirlendi. Tabachnick ve Fidell (2015) tarafından açıklanan 

(-1,5 ile +1,5) aralığındaki verilerin normal dağıldığı söylenmektedir. Normallik dağılım 

sonuçlarına göre çalışmamızda parametrik testlerin kullanılacağı tespit edilmiştir. 

Tablo 3. Katılımcıların cinsiyet değişkenine göre sporcu öz yeterlik düzeyleri  

        Ölçek                 Cinsiyet  N  X   Ss.        t P(sig.) 

       SÖYÖ 
   Erkek  127  4.07    .522 

      -.055      .956 
    Kadın   52  4.07    .548 

   p<.05 

 

Tablo 3’te araştırmada yer alan katılımcıların cinsiyetine göre sporcu öz yeterlik 

düzeylerinin anlamlı farklılık tespit edilememiştir (p>.05). 

 Tablo 4. Katılımcıların yaş değişkenine göre sporcu öz yeterlik düzeyleri 

     Ölçek  Yaş N X   Ss. F    

P(sig.) 

     SÖYÖ 

18-22 144 4.04 .507  

 .973                 

 

.380 23-27 26 4.20 .618 

28-32 9 4.07 .586 

    p <.05 

 

Tablo 4’te katılımcıların yaşlarına göre sporcu öz yeterlik düzeyleri arasında anlamlı 

farklılık belirlenmemiştir (p>.05). 

Tablo 5. Katılımcıların spor yaşına göre sporcu öz yeterlik düzeyleri 

    Ölçek  Spor Yaşı N X Ss. F P(sig.) 

    SÖYÖ 

1-3 37 3.96 .527  

  1.11  

 

 .343 4-6 58 4.13 .545 

7-9 46 4.03 .495 

 10-12 38 4.14 .539   

    p <.05 

 

Tablo 5’te araştırmada yer alan katılımcıların spor yaşına göre sporcu öz yeterlik düzeyleri 

arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). 
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Tablo 6. Katılımcıların branş türüne göre sporcu öz yeterlik düzeyleri 

         Ölçek          Branş Türü    N  X   Ss.      t P(sig.) 

        SÖYÖ 
Takım     141  4.07   .503 

     3.88    .890 
Bireysel      38  4.06   .620 

   p<.05 

Tablo 6’da katılımcıların branş türüne göre sporcu öz yeterlik düzeyleri arasında anlamlı 

fark olmadığı görülmüştür(p>.05).  

TARTIŞMA 

Bu çalışmada, aktif spor yapan spor bilimleri öğrencilerinin sporcu öz yeterlik 

düzeylerinin çeşitli değişkenlere göre incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmaya 18-26 yaş ve spor 

yaşı 1-12 yıl aralığında spor bilimleri fakültesinde öğrenim gören 52’i kadın, 127’i erkek olmak 

üzere toplam 179 sporcu öğrenci katılmıştır. Katılımcıların % 78.8’i takım sporlarını yaparken, 

% 21.2’si ise bireysel sporları yapmadıklarını belirmiştir. 

Mevcut çalışmada sporcu öz yeterlik ile cinsiyet değişkenine bakıldığında anlamlı 

derecede farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Alan yazın incelendiğinde çalışma ile benzer 

sonuçların elde edildiği araştırmalar bulunmaktadır (Ayyıldız & Sunay, 2021; Acuner; 2012; 

Sevinç & Kapçak, 2021). Aynı zamanda çalışmanın sonuçlarından farklılaşan bulguların tespit 

edildiği araştırmalara da rastlanmaktadır (Aydın ve ark., 2019; Özer, 2015; Tırpan, 2016). 

Çalışmada öz yeterlik ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir farklılık bulunmamasının önemli 

nedenlerinden biriside örneklem grubunun homojen bir dağılım göstermemesinden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Sporcu öz yeterlik düzeyi ile yaş değişkeni arasında anlamlı fark tespit edilmemiştir. 

Literatür incelendiğinde çalışmanın sonuçları ile paralellik gösteren araştırmalar bulunmaktadır 

(Özkan, 2019; Sevinç ve Kapçak, 2021). Alan yazındaki bazı çalışmalarda ise çalışmanın aksine 

anlamlı sonuçların elde edildiği araştırmalara bulunmaktadır (Yıldırım, 2018; Tekeli, 2017; 

Scholz ve ark., 2002; Creed & Patton, 2003). 

Araştırma sonuçlarına göre spor deneyimi artıkça sporcu öz yeterlik puanlarının arttığı 

tespit edilmesine karşın bu artışın anlamlı düzeyde olmadığı bulunmuştur. Literatür 

incelendiğinde çalışmanın aksine sporcu öz yeterlik ile spor deneyimi arasında anlamlı 

farklılıkların olduğu çalışmalar bulunmaktadır (Barut 2008; Sarı, 2013; Cihan, 2014; Özkan, 

2019). Alan yazında çalışmanın bulguları ile benzer sonuçların tespit edildiği araştırmalarında 

mevcut olduğu görülmektedir (Çetinoğlu, 2016; Ertoğan, 2017).  Sporcu öz yeterlik ile spor 

deneyimi arasındaki pozitif korelasyondan dolayı spor deneyimi az olan bireylerin düşük öz 

yeterlik düzeyine sahip olduğu görülmüştür. 
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Çalışmada öz yeterlik puanları ile spor türü değişkeni arasında anlamlı fark olmadığı 

saptanmıştır. Bu durumun çalışmada takım ve bireysel spor yapan sporcuların sayılarının 

birbirine eşit olmamasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Literatürde çalışmamızla benzer 

bulguların elde edildiği araştırmalar bulunmaktadır (Chase, 1998; Malipatil, 2017; Şahin ve ark., 

2016). Ancak öz yeterlik ile takım ya da bireysel spor yapma durumları arasında anlamlı 

farklılıkların olduğunu ileri süren çalışmalar bulunmaktadır (Gökçe & Arslan, 2014; Bozkurt, 

2014; Dinç, 2011; Salar ve ark., 2012; Sulu ve ark., 2021). Literatürde farklı sonuçların elde 

edildiği tam anlamıyla ortak bir sonucun olmadığı görülmektedir. 

SONUÇ 

Sonuç olarak; Öğrencilerin sporcu öz yeterlik düzeyleri yaş ve spor deneyimindeki artışla beraber 

artığı fakat bu artışın anlamlı düzeyde olmadığı belirlenmiştir. Aynı zamanda cinsiyet ve yapılan 

spor türüne göre sporcu öz yeterlik düzeyinde anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 

Benzer çalışmaların daha homojen örneklem grupları ile yapılarak alan yazının zenginleştirilmesi 

sağlanabilir. 

Destek ve Teşekkür Beyanı 

Araştırma sürecinde çalışmaya katılan sporculara teşekkür ederiz. 

Etik Beyanı 

Çalışma, Erzurum Teknik Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kuruludan 29.12.2022 

tarih 12 sayılı toplantı ve 7sayılı onay alındıktan sonra yapılmıştır.  
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